
 

 
 

UCHWAŁA NR XXXII/328/2017 
RADY MIEJSKIEJ W STARGARDZIE 

z dnia 27 czerwca 2017 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia programu regionalnej pomocy inwestycyjnej dla 
przedsiębiorców na terenie miasta Stargard Szczeciński. 

Na podstawie art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2016 r.          
poz.716 ze zm. ) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. ​W uchwale Nr XLII/490/2014 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 30 września 2014 r.           
w sprawie przyjęcia programu regionalnej pomocy inwestycyjnej dla przedsiębiorców na terenie miasta Stargard            
Szczeciński  (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2014 r. poz.3710), w § 30 skreśla się pkt 1. 

§ 2. ​Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargard. 

§ 3. ​Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym            
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

U z a s a d n i e n i e: 
 

Na podstawie uchwały Nr XLII/490/2014 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia            
30 września 2014 r. w sprawie przyjęcia programu regionalnej pomocy inwestycyjnej dla            
przedsiębiorców na terenie miasta Stargard Szczeciński, określone zostały szczegółowe warunki          
zwolnienia z podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców realizujących inwestycje początkowe oraz           
tworzących nowe miejsca pracy na terenie miasta Stargard.  

W § 30 pkt 1 nakłada na przedsiębiorców obowiązek dołączenia do zgłoszenia odpisu             
z Krajowego Rejestru Przedsiębiorców lub zaświadczenia z ewidencji działalności gospodarczej.  

Departament Handlu i Usług Ministerstwa Rozwoju skierował do Przewodniczącego Rady Miejskiej           
w Stargardzie pismo z dnia 05 maja 2017 r. w sprawie dokonania analizy obowiązujących uchwał Rady                
Miejskiej w Stargardzie w zakresie nałożonego na przedsiębiorców obowiązku przedkładania          
zaświadczenia z ewidencji działalności gospodarczej wskazując jednocześnie podstawę prawną. 

 
Biorąc pod uwagę powyższe , uznaje za zasadne podjęcie niniejszej uchwały. 
 

 

 
 


